



PREFEITURA MUNICIPAL DE ABELARDO LUZ

PLANILHA DE ORÇAMENTO

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL SCHALON
ORÇAMENTO DE REFORMA E MELHORIAS
ABELARDO LUZ / SC
DIMENSÕES: EM PROJETO
LOTE 01

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UNID.	QUANT.	P. UNIT.	P.TOTAL	Codigo
1.0	MURO DE FECHAMENTO					
1.01	Retirada de cerca em tela existente	m	100,60	5,00	503,00	comp
1.02	escavação estaca Ø 25cm	m	50,00	89,50	4.475,00	comp
1.03	escavação de valas viga baldrame	m3	3,65	121,21	442,42	comp
1.04	concreto armado viga baldrame 0,30x0,12 fck 25mpa	m3	3,65	1.769,00	6.456,85	comp
1.05	concreto armado viga cinta 0,15 x 0,12 fck 25mpa	m3	1,85	1.769,00	3.272,65	comp
1.06	concreto armado pilar 25 und x 0,20 x 0,12 fck 25mpa	m3	1,32	1.769,00	2.335,08	comp
1.07	impermeabilização viga baldrame	m2	72,50	42,03	3.047,18	
1.08	alvenaria tijolo ceramico 9 x 14 x 19 assentamento deitado	m2	221,50	135,00	29.902,50	87510
1.09	chapisco	m2	443,00	4,10	1.816,30	87879
1.10	reboco	m2	443,00	22,50	9.967,50	87792
Total item R\$					62.218,47	
2.0	PISOS EM CONCRETO					
2.01	aterro para construção de Rampa em concreto - Aprox. 25 cm	m3	18,90	33,70	636,93	94319
2.02	lastro de Brita e=5 cm	m3	4,50	82,20	369,90	4729
2.03	piso em concreto e= 6 cm polido manualmente - Rampa	m2	90,00	75,00	6.750,00	94992+comp
Total item R\$					7.756,83	
3.0	PASSEIO PUBLICO					
3.01	passseio em paver 6 cm cor natural (1,60 x 27,50) L x C	m2	44,00	67,30	2.961,20	92396
3.01	passseio em Paver 6 cm Colorido Direcional (0,40 x 27,50) L x C	m2	11,00	73,79	811,69	93679
3.02	meio fio em concreto pré-fabricado (1,00 x 0,15 x 0,13 x 0,30)	m	27,50	46,25	1.271,88	94273
3.03	Remoção de meio fio em concreto existente	m	5,00	5,00	25,00	comp
3.04	Serviço de colocação de meio fio em concreto existente	m	5,00	23,90	119,50	comp
Total item R\$					5.189,27	
TOTAL DO ORÇAMENTO R\$					75.164,57	

Alexandre Ricardo Passero

Engº Civil - Crea-SC - nº 47.604-7